Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos

departamentos competentes da Administração Pública, a fim de que seja

realizada a notificação do proprietário do imóvel localizado na Avenida Arthur

Balsi, n° 768, no Distrito Industrial São Domingos, antiga sede da ECOBARRA.

JUSTIFICATIVA

O referido imóvel encontra-se em estado de abandono, com mato alto, muita
sujeira, entulho e ausência de qualquer manutenção, o que tem contribuído
significativamente para a proliferação de insetos, animais peçonhentos e outros
vetores que colocam em risco a saúde pública e o bem-estar da população.

Ressalta-se ainda que o imóvel está situado em uma das principais avenidas de
entrada da cidade, prejudicando a estética urbana e causando uma péssima impressão
aos que chegam ao município.

Além dos aspectos sanitários e visuais, a atual situação configura
descumprimento de diversas leis municipais relativas à limpeza, higiene e conservação
de imóveis urbanos, o que exige providências imediatas por parte do Poder Público.

Dessa forma, esta Casa Legislativa apela para que sejam tomadas as medidas
legais cabíveis, inclusive, se necessário, a demolição das estruturas existentes,
garantindo assim a segurança, a saúde e a valorização do espaço urbano.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2025.

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
7

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
T

6Z
-2

G
2Z

-W
4B

0-
D

11
0

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT6Z2G2ZW4B0D110, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: PT6Z-2G2Z-W4B0-D110

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

18
7

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: P
T

6Z
-2

G
2Z

-W
4B

0-
D

11
0

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PT6Z2G2ZW4B0D110
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PT6Z2G2ZW4B0D110
		2025-04-17T10:17:47-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura